
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 298 / 2025

OGGETTO:  NOMINA  DEL  SIG.  PALLADINI  MASSIMILIANO  QUALE  MESSO 
NOTIFICATORE AI SENSI DELLA LEGGE N. 296 DEL 27.12.2006, ART. 1 
COMMI 158, 159, 160 E 161.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2025/2027 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
-  delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto "Approvazione Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 05/06/2025 concernente il conferimento alla Dott.ssa Natascia 
Giomo dell'incarico di posizione organizzativa del settore "Servizi al Cittadino" con decorrenza dal 01 
giugno 2025 sino al 30 settembre 2025;

VISTO l’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007), commi 158, 159, 160 e  
161, che testualmente recitano:

 Comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le 
procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle  
entrate patrimoniali  dello Stato,  di  cui  al  regio decreto 14 aprile 1910, n.  639,  e successive  
modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e 
delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente dell’ufficio competente, con 
provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori”.
 Comma  159. “I  messi  notificatori  possono  essere  nominati  tra  i  dipendenti 
dell’amministrazione comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l’ente locale ha 
affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle 
altre entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra soggetti che, per qualifica professionale, 
esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle 
funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di formazione e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, ed il superamento di un esame di idoneità”.
 Comma 160. Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell’ente locale che lo 
ha  nominato,  sulla  base  della  direzione  e  del  coordinamento  diretto dell’ente  ovvero  degli 
affidatari del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate 
ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e 
successive modificazioni. Il messo notificatore non può farsi sostituire né rappresentare da altri  
soggetti.
 Comma 161. Gli enti locali, relativamente ai tributi di propria competenza, procedono alla 
rettifica delle dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati versamenti, nonché 
all’accertamento d’ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando al 
contribuente, anche a mezzo posta con raccomandata con avviso di ricevimento, un apposito 
avviso motivato.
Gli avvisi di accertamento in rettifica e d’ufficio devono essere notificati, a pena di decadenza, 
entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento 
sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati. Entro gli stessi termini devono essere contestate 
o  irrogate  le  sanzioni  amministrative  tributarie,  a  norma degli  articoli  16  e  17  del  decreto 
legislativo 18 dicembre 1997, n. 472, e successive modificazioni.

Considerato:
1. che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296 del 

27.12.2006, dal Dirigente dell'Ufficio competente, previa partecipazione ad apposito Corso di 
formazione  e  qualificazione,  organizzato  a  cura  dell’Ente  Locale,  e  il  superamento  di  un 
esame di idoneità;

2. che il  Sig. Palladini  Massimiliano, in qualità di  istruttore direttivo amministrativo-contabile 
dell'Ufficio Tributi, è stato autorizzato con determina n. 264 del 03.07.2025 a partecipare a 
tale Corso di formazione organizzato dall’ANUTEL ed è stato regolarmente svolto;

3. Che per l’organizzazione di detto Corso di Formazione è stata utilizzata la piattaforma Teams;
4. Che il  relativo TEST è  stato  somministrato  dal  Responsabile  del  servizio  e  si  è  svolto  su 

piattaforma denominata www.questbase.com;
5. che l’attestato finale d’idoneità è stato rilasciato direttamente da questo Ente ai dipendenti 

che hanno superato l’esame finale rispondendo in modo esatto ad almeno n. 30 domande su 
40.

6. che  a  conclusione del  quale  il  Sig.  Palladini  Massimiliano ha  superato  il  TEST,  che  viene 
allegato, conseguendone l’idoneità allo svolgimento delle mansioni di MESSO NOTIFICATORE.

RAVVISATA,  pertanto la necessità  di  procedere alla  nomina del  Sig.  Palladini  Massimiliano quale 
MESSO NOTIFICATORE, ai sensi del comma 158 dell'art. 1, il quale sarà competente per la notifica 
degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al Testo 
Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui  
al  regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni,  nonché degli  atti di invito al  
pagamento delle entrate extratributarie;

VISTO l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

copia informatica per consultazione

http://www.questbase.com/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al responsabile del 
procedimento e al sottoscritto Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147/Bis del 
D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di nominare per i motivi espressi in narrativa Il Sig. Palladini Massimiliano nato a Modena (MO) il 
08/05/1997,  istruttore  direttivo  amministrativo-contabile  dell'Ufficio  Tributi,  quale  MESSO 
NOTIFICATORE di questo Comune ai sensi del comma 158 dell'art. 1, il quale sarà competente per la  
notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui 
al  Testo Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali  dello 
Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di 
invito al pagamento delle entrate extratributarie, su tutto il territorio Comunale;

2. Di trasmettere copia del presente atto al Sig. Palladini Massimiliano;

3. Di dare atto che:
- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al in capo al responsabile 
del procedimento sottoscritto Responsabile del Settore;
- ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2011 convertito nella 
L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto; 

4.Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  37,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

5. Di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è la dott.ssa Natascia Giomo.
 

Lì, 23/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


